№ 1-38/2020

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

город Ишим 7 февраля 2020 года 

Ишимский городской суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Шарапова А.Ю.

при секретаре судебного заседания Котковец А.В.

с участием:

государственного обвинителя Казанцева В.С.

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Коптяевой О.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в порядке главы 40 УПК РФ в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

ранее судимого: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, находясь на участке местности расположенном на расстоянии 40 метров в южную сторону от ограждения территории 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, действуя умышленно, для личного употребления, без цели сбыта, путём сбора фрагментов дикорастущих растений конопли и перетирания их при помощи, имеющегося при нем неустановленного в ходе следствия фрагмента ткани, незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш, массой не менее 3,4810 грамма. После чего ФИО2, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления поместил часть данного наркотического средства в сигарету, и употребил путем курения, а оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства – гашиш, массой 3,4810 грамма поместил в сверток из фрагмента листа бумаги белого цвета, и упаковал его в бесцветный полимерный пакет, и затем с целью дальнейшего незаконного хранения указанного наркотического средства, поместил его в правый внутренний карман куртки надетой на нем, и стал незаконно хранить при себе до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут ФИО1 находясь на территории, прилегающей к дому № «В» по 

<

адрес>, продолжая свои преступные умышленные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства – гашиш, массой 3,4810 грамма, увидев сотрудников полиции, бросил вышеуказанный бесцветный полимерный пакет с незаконно приобретенным и хранимым в нем наркотическим средством на землю, после чего был задержан сотрудниками ОКОН МО МВД России «Ишимский». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 46 минут до 14 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, прилегающего к дому 12 «В» по 

<

адрес>, обнаружено и изъято, принадлежащее ФИО1 наркотическое средство - гашиш, массой 3,4810 грамма, находящееся в бесцветном полимерном пакете.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» гашиш включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен (список №) в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество незаконно приобретенного и хранимого ФИО1 наркотического средства – гашиш, 3,4810 грамма, отнесено к значительному размеру. 

Он же, ФИО1 в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, находясь в состоянии наркотического опьянения, в неустановленном месте 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью личного употребления, без цели сбыта, используя неустановленный в ходе следствия телефон, принадлежащий неустановленному лицу, посредством программного приложения «Telegram» (Телеграм), предназначенного для обмена текстовыми сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет» оформил заказ у неустановленного лица на приобретение вещества, содержащего производное N- метилэфедрона, массой 0,2879 грамм, после чего получив от неустановленного в ходе предварительного следствия лица сообщение с номером киви-кошелька, посредством неустановленного в ходе следствия телефона, перечислил денежные средства в сумме 1300 рублей за приобретение вещества, содержащего производное N- метилэфедрона, массой 0,2879 грамм. После оплаты, ФИО1 на неустановленный в ходе следствия телефон, пришло сообщение с координатами места закладки вышеуказанного наркотического средства и фото участка местности, расположенного в восточном направлении на расстоянии 5 метров от гаража № гаражного кооператива «Путеец-2» по адресу: 

<

адрес>, и последний в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ выдвинулся на вышеуказанное место.

В утреннее время, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в восточном направлении на расстоянии 5 метров от гаража № гаражного кооператива «Путеец-2» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, для личного употребления без цели сбыта, незаконно приобрел вещество, содержащее производное N- метилэфедрона, массой 0,2879 грамм, упакованное в полимерный пакет, обвернутый фрагментом изолирующей ленты синего цвета, и поместил вышеуказанное наркотическое средство в левый наружный карман куртки надетой на нем и стал незаконно хранить его при себе до 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудником ОУР МО МВД России «Ишимский» на участке местности, прилегающем к дому 4 по 

<

адрес>, при этом ФИО1 осознав, что его преступные действия могут стать явными для сотрудника ОУР МО МВД России «Ишимский», он проглотил незаконно приобретенное и незаконно хранимое вещество, содержащего производное N- метилэфедрона, массой 0,2879 грамм, упакованное в полимерный пакет, обвернутый изолирующей синей лентой. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия – коридора эндоскопического отделения ГБУЗ ТО «Областная больница №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. Республики, 

<

адрес>, на металлическом стуле, стоящем около кабинета № указанного отделения, обнаружено и изъято принадлежащее ФИО1 вещество, содержащее производное N- метилэфедрона, массой 0,2879 грамм, находящееся в полимерном пакете, обвернутом изолирующей синей лентой.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» N-метилэфедрон и его производные включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен (список №) в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество незаконно приобретенного и хранимого ФИО1 вещества, содержащего производное N- метилэфедрона, массой 0,2879 грамм, отнесено к значительному размеру.

Он же, ФИО1 в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ, находясь в состоянии наркотического опьянения, на участке местности, расположенном на берегу старицы «Ишимчик» на расстоянии 100 метров в западном направлении от 

<

адрес>, действуя умышленно, для последующего незаконного изготовления для личного употребления, без цели сбыта, путём сбора частей дикорастущих растений конопли, незаконно приобрел части растения конопля, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой вещества, высушенного до постоянной массы виде не менее 300,10 грамм. После чего продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное изготовление наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), перенес в руках части растения конопля, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, на участок местности старицы «Ишимчик», расположенный в 80 метрах в западном направлении от 

<

адрес>.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное изготовление наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) для личного употребления, без цели сбыта, для улучшения качества и повышения концентрации наркотического средства, с нарванных им растений конопля собрал часть листьев, которые измельчив руками, поместил в полимерный пакет, добавив принесенное с собой растительное масло, перемешав данную смесь, из вышеуказанного полимерного пакета получившуюся смесь поместил в металлическую емкость. Затем на костре, полученную смесь подверг термическому воздействию, таким образом, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой высушенной до постоянной массы виде 32,93 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 55 минут ФИО1, находящийся на участке местности старицы «Ишимчик» расположенном в 80 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, имеющий при себе части растения конопля, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой вещества, высушенного до постоянной массы виде 300,10 грамм, и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой высушенной до постоянной массы виде 32,93 грамма, находящееся в металлической емкости, был задержан сотрудником ОУР МО МВД России «Ишимский».ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности старицы «Ишимчик» расположенном в 80 метрах юго-восточном направлении от 

<

адрес>, обнаружено и изъято незаконно приобретенное растение конопля, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой вещества, высушенного до постоянной массы виде 300,10 грамм и незаконно изготовленное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой высушенной до постоянной массы виде 32,93 грамма, находящееся в металлической емкости.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» части растения конопля, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, масло каннабиса (гашишное масло) относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество незаконно приобретенного ФИО1 частей растения конопля, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой вещества, высушенного до постоянной массы виде 300,10 грамм, а также незаконно изготовленного наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), массой высушенной до постоянной массы виде 32,93 грамма отнесено к крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что предъявленное обвинение по ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ ему понятно, с данным обвинением и перечисленными в обвинительном заключении доказательствами он согласен полностью, пояснив, что действительно совершил умышленные преступления при указанных в обвинении обстоятельствах. Вину признает, в содеянном раскаивается, просит строго его не наказывать и назначить наказание условно. 

Подсудимый ФИО1 поддержал своё ходатайство о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке. ФИО1 пояснил, что его ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он - ФИО1, осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и понимает, что приговор, постановленный в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства в общем порядке, не может, в соответствии со ст.317 УПК РФ, в последующем им быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

Адвокат поддержал ходатайство подсудимого об особом порядке принятия судебного решения. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в отношении ФИО1 в особом порядке, предложил признать его виновным по предъявленному обвинению, и назначить наказание соразмерно тяжести содеянного и личности подсудимого.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, не отрицается и не дополняется им, подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном заключении по делу, поэтому действия подсудимого ФИО1 квалифицирует: по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228 УК РФ как – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере; 

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 228 УК РФ как – незаконные приобретение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При избрании вида и меры наказания суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, ст. 68 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, его характеризующие данные, который по месту жительства и месту прежнего места отбывания наказания характеризуется отрицательно, на учете у врача нарколога, психиатра, инфекциониста не состоит, состоит на диспансерном учете в ГБУЗ ТО «ЦПБС» с диагнозом: ВИЧ – инфекция 3 стадия латентная, хронический вирусный гепатит «С» (л.д. 18 том 2), ранее судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ суд признаёт: признание вины; чистосердечное раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья, так как ФИО1 страдает хроническими заболеваниями, а так же наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного.

В соответствии с п. А ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание признается рецидив преступлений, который на основании п. Б ч. 2 ст. 18 УК РФ следует признать опасным, так как подсудимый ФИО1 ранее был осужден за тяжкое преступление к реальному лишению свободы и вновь совершил тяжкое преступление.

Учитывая обстоятельства данного дела, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1, который имея неснятую и непогашенную в установленном порядке судимость, за умышленное преступление, освободившись в октябре 2018 года из мест лишения свободы, находясь под административным надзором, вновь совершил умышленное тяжкое преступление, что свидетельствует о нежелании подсудимого становиться на путь исправления, в связи с чем, суд считает необходимым назначить подсудимому в целях предупреждения совершения им новых преступлений, наказание по всем составам преступлений, связанное с реальным лишением свободы, с применением правил ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 2 ст. 68 УК РФ, так как исправительное воздействие по предыдущим приговорам на подсудимого ФИО1 оказалось недостаточным, поэтому исправление его невозможно без изоляции от общества и иное более мягкое наказание, не обеспечит целей наказания. 

Судом не могут быть применены положения ч.1 ст.62 УК РФ, так как по делу имеется обстоятельство отягчающее наказание. 

Суд не усматривает оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 73 УК РФ, с учетом общественной опасности содеянного и личности подсудимого. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Суд, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, личность подсудимого, не находит оснований применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд считает возможным не применять к подсудимому ФИО1, учитывая обстоятельства смягчающие наказание.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, который может продолжить заниматься преступной деятельностью, а также в целях обеспечения исполнения приговора, избрать в отношении подсудимого ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Отбывание наказания ФИО1, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.81, 82 УПК РФ. 

Процессуальные издержки при рассмотрении дела в особом порядке в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание: 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от 04.11.2019 года) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от 06.11.2019 года) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу. 

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Время содержания ФИО1 под стражей с 07.02.2020 года до дня вступления приговора в законную силу засчитать в срок окончательного наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки, состоящие из оплаты труда адвокатов возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ишимский городской суд Тюменской области, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками уголовного судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: (подпись) А.Ю. Шарапов

Копия верна:

Судья 

Ишимского городского суда

Тюменской области А.Ю. Шарапов

Приговор не вступил в законную силу.

Подлинник приговора подшит в уголовное дело № 1-38/2020 и хранится в Ишимском городском суде Тюменской области. 

Судья 

Ишимского городского суда

Тюменской области А.Ю. Шарапов